mirati sunt et stupefacti et accepta ab urbis Legionis antistite penitencia peregrinationis sue iter consummaverunt. In hoc miraculo commonemur quia quod vovemus Domino reddere debemus quia melius non vovere et cetera

sus pies, pero el apóstol no se le apareció más. Cumplidas estas cosas se volvió y encontró a sus compañeros donde el apóstol le había indicado, a quienes contó cuanto le había sucedido desde que se marcharon y qué amenazas había proferido el apóstol por la fidelidad no demostrada a su compañero. Esto que oyeron, quedaron admirados y estupefactos, e impuesta la penitencia por el obispo de León completaron el camino de su peregrinación. Con este milagro se nos advierte que lo que prometemos al Señor, debemos cumplirlo, porque mejor es no prometer y etc.

VI

(al margen: Beatus Iacobus bonus remunerator)

Clericus quidam sancti Iacobi peregrinus et amator precipuus, translacionem apostoli cum quibusdam aliis apostoli miraculis volens secum ad patriam suam deferre eam cuidam scriptori ferierando secum transcribere dato precio scilicet XX rothomagensium. Qui cum libellum acciperet et acquierasset in quodam angulo apostolice basilice secure cepit legere et super genua sua expandere librum illum et statim tot nummos quot scriptori dederat divinitus transmissos et super librum emissos invenit. Et tam velociter velocem remuneratorem beatum Iacobum etiam in temporalibus comprobavit. Quapropter largissimus remunerator creditur donis celestibus qui tam cito servo suo largus remunerator extitit in compensacionibus temporalibus

VI

(Al margen: Santiago, buen pagador)

Un clérigo, peregrino y amante de Santiago, queriendo llevar consigo a su patria la traslación del Apóstol con algunos de sus milagros, encargó a cierto escritor que estaba sin hacer nada que se los transcribiera en su justo precio, es decir, 20 sueldos rodomagencios (moneda de Rouen). Con el libro en la mano se acomodó en un ángulo de la basílica apostólica y comenzó tranquilo a leer, abriendo sobre sus rodillas el libro; y de repente se encontró sobre el libro, bajadas del cielo, tantas monedas cuantas había dado al escritor. Así comprendió rápidamente cuán rápido pagador es Santiago aún para las cosas temporales. Por eso es considerado un generosísimo premiador en dones celestes quien tan generoso remunerador fuera para su siervo en las cosas temporales.

VII

(al margen: Miraculum in bello factum)

Accidit ut bellum fortissimum inter comitem fontis calvarie et quendam militem suum oriretur. Qui cum pugnam contra ipsum validissime comitem militaret valida commissa est pugna sed deficiente exercitu militis terga vertit et idem miles in bello captus in presencia comitis est ductus. Cumque comes eum decollari percepisset miles devote clamare cepit: Iacobe apostole Dei quem Herodes Ierosolimis occidit gladio, eripe me ab instanti exitio. Igitur cum ictum extenso collo erectis in celum manibus sustinuit et nil lesionis in eo comparuit. Videns autem spiculator quod non acumine gladius ei nocere posset iniicionem in ventrem eius ut ultra sic eum perfoderet. Beatus vero Iacobus sic ense undique hebetavit quod nec ictum persensit. Cumque ad hoc comes omnesque qui simul aderant curarentur iussit eum in castrum victum recludi. Mane autem sequentis diei incipiente ipso invocante beatum Iacobum inter crebros gemitus ecce apostolus coram eo stans ait: Ecce assum quem vocasti. Tunc impleta est domus illa tanto odore et tanto lucis fulgore, quod omnes milites et carceres qui ibi aderant tanta suavitatis et refocillationis dulcedo repleverat ut paradisi deliciis sese refectos crederent. In isto fulgore et dulcore iunctus prefatus precedente beato Iacobo ac manu tenente coram astantibus omnibus licet non videntibus ad portam Castris pervenit custodibus sanctis tanquam reus. Apertis vero ianuis ambo pariter usque ad miliarium unum extra muros perrexerunt. Unde factum est ut ille miles statim amore beati Iacobi accensus ad eius corpus et ecclesiam provenit